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Antecedentes 
 
1. Para conhecimento dos Membros, reproduz-se adiante cópia da segunda estimativa 
oficial da safra cafeeira do Brasil em 2005/06, recebida do Ministério da Agricultura, 
Pecuária e do Abastecimento, juntamente com as cifras da estimativa final relativas à safra de 
2004/05, divulgadas em abril de 2005.  

 
2. Mediante solicitação, uma cópia do texto em português sobre a metodologia  
usada na obtenção das estimativas pode ser fornecida pela Secretaria. Esta  
informação também pode ser obtida diretamente da Internet, pelo site 
(http://www.conab.gov.br/download/safra/safras.html). 
 
Ação 
 

Solicita-se à Junta Executiva que note este documento. 
 

WP Board No. 967/05 
  
 
26 abril 2005 
Original: português 
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UF/
REGIÃO ÁREA CAFEEIROS ÁREA CAFEEIROS

(ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas)

Minas Gerais 144.050          384.234          1.001.577       2.566.930       18.747            30                   18.777            18,75
Espírito Santo 19.455            54.235            507.786          1.084.100       2.295              4.500              6.795              13,38
São Paulo 19.000            47.100            204.700          556.800          5.265              -                  5.265              25,72
Paraná 5.279              21.200            117.105          374.700          2.526              -                  2.526              21,57
Bahia 2.155              4.310              96.710            249.200          1.877              402                 2.279              23,57
Rondônia 9.000              18.900            188.000          324.000          -                  1.760              1.760              9,36
Mato Grosso 2.500              3.250              34.517            82.500            30                    280                 310                  8,98
Pará 1.400              3.500              18.781            39.000            -                  220                 220                  11,71
Rio de Janeiro 460                  1.300              13.894            25.200            250                  10                   260                  18,71
Outros 420                  1.100              29.800            52.920            120                  355                 475                  15,94

BRASIL 203.719 539.129 2.212.870 5.355.350 31.110 7.557 38.667 17,47

CONVÊNIO : MAPA - S.P.A.E / CONAB abr-05

PRODUTIDADE

(Sacas /ha)
Arábica Robusta TOTAL

QUADRO - 1

EM  PRODUÇÃO

CAFÉ - BENEFICIADO
SAFRA  2004/2005

EM  FORMAÇÃO ( Mil sacas beneficiadas)

PRODUÇÃOPARQUE  CAFEEIRO

 PRODUÇÃO -  FINAL



UF/REGIÃO
ÁREA CAFEEIROS ÁREA CAFEEIROS (Sacas /ha)

(ha) (Mil covas) (ha) (Mil covas)

Minas Gerais 171.904          425.525          1.020.325       2.463.368       14.622              30                    14.652              14,36
Espírito Santo 23.069            64.340            497.586          1.082.328       2.121                6.119                8.240                16,56
São Paulo 11.243            38.139            213.564          541.299          2.908                -                   2.908                13,62
Paraná 4.400              26.000            109.100          335.000          1.425                -                   1.425                13,06
Bahia 2.415              3.900              97.175            248.295          1.708                400                   2.108                21,69
Rondônia 6.468              11.448            167.863          286.878          -                   1.777                1.777                10,59
Mato Grosso 2.500              6.250              34.500            82.800            40                    310                   350                   10,14
Pará 1.400              3.500              21.600            54.000            -                   340                   340                   15,74
Rio de Janeiro 500                 1.400              14.087            24.590            307                   10                    317                   22,50
Outros 500                 1.300              22.500            55.100            130                   210                   340                   15,11

BRASIL 224.399 581.802 2.198.300 5.173.658 23.261 9.196 32.457 14,76

CONVÊNIO : MAPA - S.P.A.E / CONAB abr-05

QUADRO - 2

EM  PRODUÇÃO

CAFÉ - BENEFICIADO
SAFRA  2005/2006

EM  FORMAÇÃO 
PARQUE  CAFEEIRO

 SEGUNDO LEVANTAMENTO

PRODUTIVIDADE
PRODUÇÃO

( Mil sacas beneficiadas)

Arábica Robusta TOTAL



VAR
%

Arábica Robusta TOTAL      
(a)

Arábica Robusta TOTAL      
(b) 

b/a

Minas Gerais 18.747          30                 18.777          14.622          30                 14.652          -22,0
Espírito Santo 2.295            4.500            6.795            2.121            6.119            8.240            21,3
São Paulo 5.265            -                5.265            2.908            -                2.908            -44,8
Paraná 2.526            -                2.526            1.425            -                1.425            -43,6
Bahia 1.877            402               2.279            1.708            400               2.108            -7,5
Rondônia -                1.760            1.760            -                1.777            1.777            1,0
Mato Grosso 30                 280               310               40                 310               350               12,9
Pará -                220               220               -                340               340               54,5
Rio de Janeiro 250               10                 260               307               10                 317               21,9
Outros 120               355               475               130               210               340               -28,4

BRASIL 31.110 7.557 38.667 23.261 9.196 32.457          -16,1

CONVÊNIO : MAPA - S.P.A.E / CONAB abr-05

UF/REGIÃO 2004/2005

PRODUÇÃO (Mil sacas beneficiadas)

SAFRA SAFRA
2005/2006

SAFRAS 2004/2005 e 2005/2006

QUADRO - 3
CAFÉ - BENEFICIADO

COMPARATIVO DE PRODUÇÃO



Área (1) Cafeeiros (2) Área (3) Cafeeiros (4)
( ha ) (Mil covas) ( ha ) (Mil covas) 3/1 4/2

Minas Gerais 1.001.577       2.566.930       1.020.325       2.463.368       1,9 -4,0
Espírito Santo 507.786          1.084.100       497.586          1.082.328       -2,0 -0,2
São Paulo 204.700          556.800          213.564          541.299          4,3 -2,8
Paraná 117.105          374.700          109.100          335.000          -6,8 -10,6
Bahia 96.710            249.200          97.175            248.295          0,5 -0,4
Rondônia 188.000          324.000          167.863          286.878          -10,7 -11,5
Mato Grosso 34.517            82.500            34.500            82.800            0,0 0,4
Pará 18.781            39.000            21.600            54.000            15,0 38,5
Rio de Janeiro 13.894            25.200            14.087            24.590            1,4 -2,4
Outros 29.800            52.920            22.500            55.100            -24,5 4,1

BRASIL 2.212.870 5.355.350 2.198.300 5.173.658 -0,7 -3,4

CONVÊNIO : MAPA - S.P.A.E / CONAB abr-05

PARQUE CAFEEIRO

QUADRO - 4
CAFÉ

COMPARATIVO - PARQUE CAFEEIRO EM PRODUÇÃO

UF/REGIÃO
2004/2005 2005/2006 VAR

%
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